

RACCOLTA FAQ AGGIORNAMENTO AL 06/05/2020

(ordine non cronologico)

QUESITO N. 1

Nel disciplinare di gara, viene indicato un importo complessivo per "*Indagini geologiche e geognostiche, indagini strutturali, relazioni geotecniche e geologiche (comprese spese e oneri accessori)*" pari ad € 11.000,00. Essendovi la possibilità di ricorrere al subappalto, con esclusione delle relazioni geotecniche e geologiche, con la presente richiesta di chiarimenti si chiede di precisare quanto dell'importo di € 11.000,00 è destinata alle relazioni geotecniche e geologiche e quanto per indagini geologiche e geognostiche, indagini strutturali.

RISPOSTA N. 1

Il Disciplinare fornisce un valore globale per la voce '*Indagini geologiche e geognostiche, indagini strutturali, relazioni geotecniche e geologiche (comprese spese e oneri accessori)*', da intendersi come complessivo stimato per le attività indicate.

E' consentito il ricorso al subappalto secondo modalità e condizioni previste dal Codice D.Lgs . 50/2016 e s.m.i., solo per le attività evidenziate all'art. 31 comma 8 del Codice, come esplicitato al punto 12 del Disciplinare di Gara.

Le indagini saranno il frutto di una pianificazione da attribuire in capo al soggetto aggiudicatario nell'espletamento delle attività oggetto di affidamento.

A tal proposito il partecipante potrà esplicitare in busta amministrativa la volontà di ricorso al subappalto (sempre per le attività consentite a termini dell'art. 31 comma 8 del Codice) indicando le prestazioni oggetto dello stesso ed esprimendo il valore percentuale nei limiti stabiliti dal Codice.

Una disamina della ripartizione delle spese e della quota da richiedersi in subappalto potrà essere specificata nella relazione richiesta con riferimento al Criterio 3.

QUESITO N. 2

Con la presente si richiede di esplicitare il compenso previsto per la relazione geologica posto a base di gara.

RISPOSTA N. 2

Si rinvia alla *RISPOSTA N. 1*

Eventuali disamine di chiarimento dell'offerta potranno essere fornite in sede di relazione richiesta per il Criterio 3, anche facendo riferimento alle disposizioni tariffarie vigenti per materia, avendo cura di non anticipare in alcun modo dati o valutazioni afferenti l'offerta economica.

QUESITO N. 3

In relazione alla ricevuta di avvenuto versamento dell'imposta di bollo richiesta all'art. 16.3 del Disciplinare di Gara, si chiede di specificare quale modalità di ricevuta sia consentito presentare:

- marca da bollo cartacea opportunamente annullata apposta su foglio contenente il titolo della procedura, i dati del costituendo RTP concorrente, scansionato e firmato digitalmente da tutti gli operatori economici del - costituendo raggruppamento;
- modello F23. In questo caso, si chiede di specificare i dati da inserire in tale modello:
 - o punto 6: UFFICIO O ENTE;
 - o punto 10: ESTREMI DELL'ATTO O DEL DOCUMENTO (se richiesto);
 - o punto 12: DESCRIZIONE.

RISPOSTA N. 3

L'imposta di bollo potrà essere versata mediante:

- mediante modello F24 utilizzando il codice univoco ufficio riportato sull' IPA (UFZEG1) e il codice tributo di riferimento;
- marca da bollo cartacea opportunamente annullata apposta su foglio contenente titolo della procedura e indicazione 'Offerta economica', i dati del contribuente e utilizzando le medesime condizioni di firma previste dalla piattaforma e dal Disciplinare con riferimento all'Offerta economica in ragione della specifica fattispecie di partecipazione.

QUESITO N. 4

Con riferimento al Disciplinare di Gara per quanto concerne la produzione di Elaborati grafici per l'attribuzione del punteggio relativo Criterio n. 2 di cui alla tabella al punto 18.1 del presente Disciplinare - "Qualità della professionalità desunta da prestazioni per progetti analoghi" si chiedono chiarimenti in merito a:

- a) La professionalità e l'adeguatezza dei servizi svolti sarà valutata sulla base della documentazione presentata dai concorrenti, costituita da un numero massimo di due servizi svolti per ciascuna classe e categoria. Questo significa che vanno presentati massimo due servizi per la categoria D.02 e massimo 2 servizi per la categoria S.04?
- b) Si chiede la possibilità di poter ricoprire un servizio in categoria S.04 con una categoria con grado di complessità maggiore: S.03 e/o S.05.

RISPOSTA N. 4

Con riferimento al quesito di cui alla **lettera a)**, il Disciplinare di gara in relazione al Criterio 2 testualmente recita: *'La professionalità e l'adeguatezza dei servizi svolti sarà valutata sulla base della documentazione presentata dai concorrenti, costituita da un numero massimo di due servizi svolti per ciascuna classe e categoria, relativi a interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, scelti fra interventi qualificabili affini a quelli oggetto dell'affidamento.'*

Le Classi e Categorie/ID (con relativi importi) dei lavori cui riferiscono i servizi in appalto sono esplicitati al punto 8.3 - *Requisiti di capacità tecnica e professionale (Opere idrauliche-D.02 e Opere edili-S.04)* a termini delle classificazioni della Tavola Z-1 allegata al D.M. 17.06.2016.

Pertanto si ritiene corretta, per il Criterio 2, la presentazione di schede riferite a massimo due servizi per la categoria D.02 e massimo 2 servizi per la categoria S.04, *'scelti fra interventi qualificabili affini a quelli oggetto dell'affidamento'*, precisando che, in ogni caso, sarà la Commissione di Gara a giudicare e decidere sui requisiti e su quanto dichiarato dai concorrenti.

Con riferimento al quesito di cui alla **lettera b)**, in merito alla richiesta relativa alla possibilità di considerare validi i servizi svolti nel settore S.03 e/o S.05 si fa presente quanto segue.

La Tavola Z-1 "*Categorie delle Opere – Parametro del Grado di Complessità – Classificazione dei Servizi e Corrispondenze*" allegata al D.M. 17.06.2016 riporta, tra l'altro, in merito alle opere da realizzare, la "Categoria", la "Destinazione Funzionale", il "Grado di Complessità", ecc.. Nello specifico il Disciplinare di Gara al punto 8.3 - REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE - riporta le Categorie, ID e importi minimi dei lavori per i servizi ed afferma che ai fini della qualificazione nell'ambito della stessa categoria, le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare.

In questo caso occorre operare un'opportuna distinzione:

- l'ID Opere S.03 e l'ID Opere S.04 ricadono nelle medesime "Categoria" e "Destinazione Funzionale" (STRUTTURE – Strutture, Opere infrastrutturali puntuali) e l'ID Opere S.03 risulta avere un grado di complessità superiore - 0,95 – rispetto all'ID Opere S.04 – 0,90 -, per cui si ritiene ammissibile la presentazione di servizi di categoria S.03 in relazione ai requisiti/criteri richiesti in relazione alla categoria S.04;
- l'ID Opere S.05, pur ricadente all'interno della Categoria "STRUTTURE" è riferita alla Destinazione Funzionale "Strutture speciali" - Identificazione delle Opere "Dighe, Conche, Elevatori, Opere di ritenuta e di difesa, rilevati, colmate, Gallerie, Opere sotterranee e subacquee, Fondazioni speciali", mentre l'ID S.04 (riportata nel Disciplinare di Gara) è riferita alla Destinazione Funzionale "Strutture, Opere infrastrutturali puntuali" - Identificazione delle Opere "Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo - Verifiche strutturali relative – Consolidamento delle opere di fondazione di manufatti dissestati – Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente – Verifiche strutturali relative". Pertanto, anche se appartenente alla stessa categoria (Strutture) e con Grado di Complessità Superiore (1,05>0,90), si ritiene che la tipologia delle opere relative all'ID S.05, così come riportata nella citata Tavola Z-1 "*Categorie delle Opere – Parametro del Grado di Complessità – Classificazione dei Servizi e Corrispondenze*" allegata al D.M. 17.06.2016, non sia pertinente con

quanto previsto nel Disciplinare di Gara (ID S.04) e, dunque, che i servizi svolti nella ID S.05 non siano analoghi/affini a quelli richiesti nel più volte citato Disciplinare con riferimento all'ID S.04.

QUESITO N. 5

In riferimento all'art. 18.1 , Criterio 2, “*La professionalità e l'adeguatezza dei servizi svolti sarà valutata sulla base della documentazione presentata dai concorrenti, costituita da un numero massimo di due servizi svolti per ciascuna classe e categoria, relativi a interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, scelti fra interventi qualificabili affini a quelli oggetto dell'affidamento. La documentazione dovrà essere costituita da massimo n. 4 schede A3, per ciascun servizio indicato.*”

si chiede di chiarire se dovranno essere illustrati fino a 4 servizi:

- 2 servizi con lavori in D.02
- 2 servizi con lavori in S.04

per un massimo di 16 schede A3 (4 schede A3 per ogni servizio).

OPPURE

dovranno essere illustrati fino a 2 servizi, ciascuno comprendenti sia lavori in D.02 che in S.04, per un massimo di 8 schede A3 (4 schede A3 per ogni servizio).

RISPOSTA N. 5

Si rinvia alla *RISPOSTA N. 4 lettera a)*.

QUESITO N. 6

In riferimento all'art. 16.2 BUSTA B - “OFFERTA TECNICA” e Relazioni previste per i Criteri n. 1,2 e 3, si chiede se dal numero massimo di pagine previsto, siano esclusi eventuali copertina e indice.

RISPOSTA N. 6

In merito a tale richiesta si ritiene che le copertine e/o gli indici sono esclusi dal conteggio del numero di pagine complessive relativamente ai documenti di cui ai criteri 1, 2 e 3.

QUESITO N. 7

Con riferimento al capitolo 5 “OGGETTO DELL'APPALTO, IMPORTO, DURATA E SUDDIVISIONE IN LOTTP” del disciplinare di gara in riferimento alla “TABELLA A - Importo a base di gara” si chiede la distinzione dell'importo destinato per le relazioni geologiche non soggette a subappalto e l'importo per le indagini geognostiche e strutturali sulle quali è possibile richiedere il subappalto in modo da indicare coerentemente nel DGUE la quota che si intende subappaltare.

RISPOSTA N. 7

Si rinvia a *RISPOSTE N. 1 e N. 2*.

QUESITO N. 8

Con riferimento al capitolo “16.2 BUSTA B - OFFERTA TECNICA” del disciplinare di gara si chiede se eventuali indici e copertine sono compresi nel numero limite massimo disponibile per formulare i tre criteri dell'offerta tecnica o si intendono esclusi dal conteggio.

RISPOSTA N. 8

Si rinvia a *RISPOSTA N. 6*.

QUESITO N. 9

Siamo a richiedere se è possibile una proroga alla scadenza della gara, vista la difficoltà delle imprese a predisporre sia la documentazione amministrativa che tecnica nei tempi previsti.

RISPOSTA N. 9

Con la presente si comunica che alla data odierna non sono state disposte sospensioni delle procedure. Eventuali provvedimenti che dovessero essere assunti saranno pubblicati sulla piattaforma telematica all'apposita sezione 'Comunicazioni' della procedura medesima entro il termine di scadenza della stessa.

QUESITO N. 10

Ad integrazione dei quesiti n.6 e 8, in riferimento all'art. 16.2 Busta B - Offerta Tecnica: Relazioni per i criteri 1, 2 e 3, si chiede se il sommario sia da conteggiare o meno nel numero massimo di pagine previsto.

RISPOSTA N. 10

In merito a tale richiesta si ritiene che il sommario sia escluso dal conteggio del numero di pagine complessive relativamente ai documenti di cui ai criteri 1, 2 e 3.

QUESITO N. 11

1. In riferimento alla gara in oggetto si rileva che nell'OFFERTA ECONOMICA viene richiesto di esplicitare l'"importo complessivo offerto per i servizi di cui all'allegato 8 della documentazione di gara (Elenco delle prestazioni Professionali) comprensivo di oneri previdenziali e assistenziali, al netto di Iva". Crediamo che la parte sottolineata sia un refuso in quanto gli "oneri previdenziali e assistenziali" possono differire a seconda della tipologia di professionisti e del tipo di gestione previdenziale dei medesimi (inarcassa, epap, gestione separata etc) e soprattutto possono essere soggetti a variazione nel tempo secondo quanto stabilito dalle Casse di competenza. Pertanto crediamo che il prezzo offerto dovrebbe essere espresso al netto di oneri previdenziali e assistenziali e di Iva (come è espresso peraltro l'importo a base di gara a pagina 6 del Disciplinare).
2. In riferimento alla gara in oggetto si chiede se l'importo offerto debba essere comprensivo degli "oneri della sicurezza non soggetti a ribasso", o se tali oneri debbano ritenersi esclusi dal prezzo indicato in Offerta Economica.

RISPOSTA N. 11

L'importo a base di gara di € 136.873,37 è comprensivo di spese e oneri accessori, al netto di IVA e oneri previdenziali e assistenziali ove dovuti, come espressamente stabilito nel bando di gara.

Nell'importo a base di gara sono compresi anche degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 550,00.

Il punto 5 del Disciplinare di Gara riporta la Tabella A di esplicitazione delle componenti dell'importo a base di gara, tra cui anche gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, specificando che detto importo, di € 136.873,37, è comprensivo delle spese e degli oneri accessori, al netto di IVA e degli oneri previdenziali e assistenziali.

Pertanto l'offerta economica riferirà all'importo a base di gara, comprensivo di spese e oneri accessori, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. Rimangono esclusi da detto importo (e quindi dall'offerta economica) gli oneri previdenziali e assistenziali, ove dovuti, (Inarcassa, EPAP ecc.) e l'IVA di legge, come da bando di gara e punto 5 del disciplinare.